
GOBIERNO REGIONAL DE ARICA Y PARINACOTA 
ASESORÍA JURÍDICA 

APRUEBA PROCESO PRESUPUESTARIO QUE INDICA 

RESOLUCION EXENTA N° 409 

  

ARICA, 	2 9 FEB 2016 

VISTOS: 

1. Lo establecido en el Decreto Supremo N° 236/2016 del Ministerio de 
Hacienda, sobre distribución Fondo Fomento Productivo y Desarrollo de las 
Regiones Extremas para el año 2016. 

2. El Acta de Sesión N° 6 	de fecha 25 de febrero de 2016, del Comité 
Resolutivo Bonificación Zonas Extremas, Región Arica y Parinacota, que tomó 
conocimiento y aprobó la Tabla de Reunión. 

3. El Decreto con Fuerza de Ley N° 1 (19.653), de 2000, de la Secretaria 
General de la Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y 
sistematizado de la ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de Bases 
Generales de Administración del Estado; el Decreto con Fuerza de Ley N° 1 
(19.175), de 2005, que fijó el texto refundido, coordinado, sistematizado y 
actualizado de la ley N° 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y 
Administración Regional; la ley N° 19.880, que establece Bases de los 
Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los órganos de la 
Administración del Estado; Ley N° 20.882, sobre Presupuesto del Sector 
Público año 2016; el Decreto Ley N° 1.263, de 1975, Orgánico de 
Administración Financiera del Estado; lo dispuesto en la Resolución N° 
1.600, de 2008, de la Contraloría General de la República, que establece 
normas sobre la exención del trámite de toma de razón; y las facultades que 
invisto como Intendente del Gobierno Regional de Arica y Parinacota: 

CONSIDERANDO: 

1. El Acta de Sesión N° 6 	de fecha 25 de febrero de 2016, del Comité 
Resolutivo Bonificación Zonas Extremas, Región Arica y Parinacota. 

2. La conveniencia de bonificar las inversiones y reinversiones de proyectos 
productivos de la Región, con cargo al Fondo de Fomento y Desarrollo de la 
Región de Arica y Parinacota. 

RESUELVO: 

1. APRUEBASE para el proceso presupuestario del presente año 2016, los 
proyectos presentados por los siguientes inversionistas de la Región de 
Arica y Parinacota hasta por el monto que ha definido el marco 
presupuestario del Ministerio de Hacienda. 

2. DEJESE establecido que, desde la fecha de la presente Resolución, los 
mencionados inversionistas podrán solicitar al Gobierno Regional el pago de 
la bonificación correspondiente, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 11 del Decreto con Fuerza de Ley N° 15, de 1981, ya mencionado. 

BONIFICADOS D.F.L 15 
PROCESO 2016 

N Rut 
Nombre 

Nombre Proyecto Sector Inversión 
Bonificación 

20% 
Empleo 

o Postulante 

6.586,354-5 GABRIELA CONSTRUCCION 	Y Turismo $ 	81.228.364 $ 	16.245.673 
ROXANA 	LUMIO EQUIPAMIENTO 

1  PORTALES HOSTAL PORTALES 

Página 1 de 4 



2 

6.645.849-0 
GUILLERMO 
BLANCO MAMANI 

CONSTRUCCION 	Y 
HABILITACION 	DE 
PREDIO AGRICOLA EN 
ASOC. 	INDIGENA 	DE 
PEQUEÑOS 	 Y 
MEDIANOS 
AGRICULTORES 	LOS 
LAGOS 

Agrícola 

$ 	33.464.791 $ 	6.692.958 4 

3 

8.382.908-7 WALDEMAR 
ANGEL 	CUTIPA 
ANCASE 

ADQUISICION 
TRANSPORTE 
WALDEMAR 

Turismo $ 	9.354.261 $ 	1.870.852 
1 

4 

4.327.694-8 
ASCENCIO 
CONDORE 
MAMANI 

ADQUISICION 	DE 
VEHICULO 	DE 
TRANSPORTE 	DE 
PASAJEROS 

Turismo $ 	31.061.191 $ 	6.212.238 
3 

5 

6.622.127-k ANA 	TERESA 
HEREDIA 
HERRERA 

REMODELACION HOTEL 
LA PASKANA B&B 

Turismo $ 	1.744.983 $ 	348.997 1 

6 

76.271.419-1 TRANSPORTE 	Y 
SERVICIOS 
DAVID 
CIFUENTES 
RETAMAL EIRL 

ADQUISION 
MAQUINARIA 	DE 
CARGA 

Servicios $ 	72.525.400 $ 	14.505.080 
2 

7  

19.936.432-4 
MARIA 
CRISTINA 
GONZALEZ 
JIMENEZ 

ADQUISICION 
EQUIPAMIENTO 
PANADERIA 	MI 
FAVORITA 

Comercio $ 	1.949.580 $ 389.916 
3 

8 

6.418.472-5 TOMAS RODOLFO 
HERRERA 
BARRAZA 

AMPLIACION 	Y 
EQUIPAMIENTO 
LUBRICENTRO 
TOHERBA 

Servicios $ 	29.038.022 $ 	5.807.604 4 

9 

13.412.455-5 

ELIANA 
PATRICIA 
LEQUEPI 
CHAMBE 

LOGISTICA 	Y 
AGRICULTURA 
SUSTENTABLE 	EN 	EL 
VALLE DE LLUTA 

Agrícola 

$ 	3.357.000 $ 671.400 
2 

10 
5.454.795-1 

IGNACIO 
RICARDO 
ALVARADO 

EQUIPAMIENTO 
TRANSPORTE 
TURISTICO 

Turismo $ 	11.551.173 $ 	2.310.235 2 

GONZALEZ 

11 

76.384.586-9 
SOCIEDAD 
VETERINARIA 
PACHA Y NUÑEZ 
LTDA. 

ADQUISION 	DE 
MAQUINARIAS 
VETERINARIA 	NORTE 
GRANDE 

Servicios 

$ 	2.671.861 

7 

$ 	13.359.303 

12 

77.600.110-4 

SOC. 
INGENIERIA 
MANTENCION 	Y 
SERVICIOS 
LTDA. 

ADQUSICION 	DE 
RETROEXCAVADORA 	Y 
EQUIPAMIENTO 	PARA 
CONSTRUCTORA 
INGMANSER LTDA. 

Servicios $ 	72.495.273 $ 	14.499.054 

4 

Página 2 de 4 



13 

5.374.452-4 
JUAN 	ANTONIO 
SALINAS 
SANTIBAÑEZ 

EQUIPAMIENTO DE LA 
EMRESA CONTRATISTA 
JUAN 	SALINAS 
SANTIBAÑEZ, 	PARA 
AUMENTAR CAPACIDAD 
DE SERVICIO EN LA 
REGION 

Servicios $ 	38.447.944 $ 	7.689.589 80 

14 

12.438.562-7 
MARITZA 
NOELIA MEDINA 
ESCOBAR 

MEJORAMIENTO 	DE 
EQUIPAMIENTO 	DE 
LOS 	CASINOS 	DE 
ALIMENTACION 
UNIVERSITARIA 

Comercio $ 	5.140.146 $ 	1.028.029 4 

15 

9.063.662-6 
JAIME ARAMAYO 
TAPIA 

MODERNIZACION 
TECNOLOGICA 	Y 	DE 
ESPACIO 	EN 	LA 
INDUSTRIA GRAFICA 

Servicios $ 	21.463.873 $ 	4.292.775 3 

16 

76.089.282-3 

SALITRERA 
IRMA SERVICIO 
DE 	HIGIENE 
LTDA. 

ADQUISICION 	DE 
EQUIPAMIENTO 	PARA 
MEJORAR LA CALIDAD 
Y 	EFICIENCIA 	DE 
LOS SERVICIOS 

Servicios $ 	18.700.754 $ 	3.740.151 3 

17 

76.658.970-7 
SOC.CLINICA 
OFTALMOLOGICA 
ARICA LTDA. 

ACTUALIZACION 
EQUIPAMIENTO 
CLINICA 
OFTALMOLOGICA 

Servicios $ 	114.194.100 $ 	22.838.820 7 

18 
7.341.542-k 

FREDDY 
TORREJON 
ARAVIRE 

FOMENTO AL TURISMO 
MILENARIO 	Y 
ANCESTRAL Turismo $ 	41.627.596 $ 	8.325.519 1 

19 

6.392.642-6 
MARCOS 
ANTONIO MUÑOZ 
APE 

MEJORAMIENTO EN LA 
PRODUCCION 	DE 
FARDOS 	DE 	PASTO 
CON 	EQUIPAMIENTO 
EFICIENTE 	Y 
SUSTENTABLE 

Agrícola $ 	34.107.652 $ 	6.821.530 - 

20 

16.829.126-4 
ELIAS 	CAYO 
VIZA 

ADQUISICION 	DE 
NUEVA MAQUINARIA Agrícola $ 	25.796.113 $ 	5.159.223 1 

21 

76.489.170-8 
COMERCIAL 
ARBAHEC LTDA. 

COMPRA 	 DE 
MAQUINARIA 	Y 
EQUIPOS 	PARA 
PROYECTO ACOPIO 	Y 
ENGORDA DE GANADO 
BOVINO 

Comercio $ 42.794.097 $ 	8.558.819 10 

22 

77.707.310-9 

SOC. 	VASQUEZ 
Y 	SABA 
LIMITADA 

ADQUISICION 
EQUIPAMIENTO 
CLINICA 	 DE 
DIALISIS 	PACIFICO, 
ARICA 

Servicios $ 	36.450.000 $ 	7.290.000 
21 

23 

8.252.851-2 
DAVID 	JAIME 
HUANCA MAMANI 

ADQUISICION NUEVAS 
MAQUINARIAS 
AGRICULTOR 

Agropecuar 
io 

$ 	36.799.788 $ 	7.359.958 
2 

24 

76.026.788-0 SOCIEDAD 
TRANSPORTES 
GUERRERO 
LTDA. 

ADQUISICION 	DE 
SEMIRREMOLQUE 	Y 
TRACTOCAMION VOLVO 

Transporte 
de carga 

$ 	9.857.143 $ 	1.971.429 
2 

Página 3 de 4 



) 1mg  ribución Física:  
1. CORFO XV Región 

2. Oficina de partes. 

-4 

"141.$ A ROSALES 

, 	
DE ARICA Y PARINACOTA i00011  

25 

14.139.302-2 MIGUEL 	ANGEL 
FLORES FLORES 

ADQUISICION 	DE 
EQUIPAMIENTO 	PARA 
LA 	PRESTACION 	DE 
SERVICIOS 
AUDIOVISUALES 

Servicios $ 	21.512.271 $ 	4.302.454 
3 

26 

12.832.913-7 GERARDO 
ANTONIO 	NINA 
HUANCA 

ADQUISICION 	DE 
MAQUINARIA 	Y 
VEHICULOS 	PARA 
AUMENTAR 	LA 
CALIDAD 	DE 	LOS 
SERVICIOS 	DE 	MOV. 
DE TIERRA 

Servicios $ 	29.245.947 $ 	5.849.189 
4 

27 

9.567.810-6 
ANIBAL ARTURO 
HUANCA MAMANI 

COMPRA DE 	EQUIPOS 
PARA PROCESAMIENTO 
DE PASTURAS EN EL 
VALLE DE LLUTA 

Agrícola 

$ 	16.306.436 

4 

$ 	3.261.287 

28 

13.006.045-5 GLORIA 
ANGELICA 
HUANCA MAMANI 

ADQUISICION 	DE 
EQUIPO 	AGRICOLA, 
EQUIPAMIENTO 
COMPUTACIONAL 	Y 
OTROS PARA EMPRESA 
PRODUCTORA 	DE 
FARDOS 	VALLE 	DE 
LLUTA 

Agrícola $ 	5.848.206 $ 	1.169.641 

3 

29 

4.872.042-0 
RICARDO 
ASCENCIO 
CENTELLA 
COSSIO 

INVERNADERO 	DE 
MALLA 	ANTIAFIDOS 
PARA 	CULTIVO 	DE 
TOMATE 	 Y 
EQUIPAMIENTO 

Agrícola 

$ 	6.046.326 

2 

$ 	1.209.265 

30 

76.217.181-3 SOCIEDAD 
AGRICOLA 
COMERCIAL 
VALLE 	NUEVO 
LTDA. 

IMPLEMENTACION 
PLANTINERA 	Y 
HABILITACION 	DE 
TERRENOS 

Agrícola $ 	63.908.853 $ 	12.781.771 

$ 	185.875.317 
189 

ANÓTESEYCOMUNíQUESE. 

Distribución digital: 
3. Depto. Jurídico. 

Página 4 de 4 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

